


2 
 

Оглавление 

ВВЕДЕНИЕ ............................................................................................................................................ 9 
ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ ....................................................................................................................... 12 
КНИГА 1. ВОДОСНАБЖЕНИЕ .......................................................................................................... 21 
РАЗДЕЛ 1 ТЕХНИКО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ СОСТОЯНИЕ ЦЕНТРАЛИЗОВАННОЙ 
СИСТЕМЫ ВОДОСНАБЖЕНИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ .................................................... 21 
1.1 Описание системы и структуры водоснабжения городского поселения и деление территории 
городского поселения на эксплуатационные зоны ............................................................................. 21 
[...]
зяйного объекта и его технические характеристики, проведение необходимой технической 
инвентаризации этого объекта для его постановки на учёт в регистрирующем органе; 

- постановку в установленном порядке на учёт выявленного бесхозяйного объекта в ор-
ганах, уполномоченных на осуществление действий по государственной регистрации прав на 
недвижимое имущество и сделок с ним; 

- передачу по акту выявленного бесхозяйного объекта в эксплуатацию организации, 
обязанной (уполномоченной) в соответствии с её статусом и действующим законодатель-
ством эксплуатировать такие объекты. 



 

91 

Обязанность по эксплуатации бесхозяйных объектов (водопроводных сетей и иных 
объектов), находящихся в границах земельных участков, отнесённых к собственности муни-
ципального образования сельское поселение Анискинское, в случае выявления таких объек-
тов возлагается после их постановки на учёт в качестве бесхозяйных на гарантирующую ор-
ганизацию в сфере холодного водоснабжения  - МУП ЩМР «Межрайонный Щёлковский 
Водоканал».  



 

92 

КНИГА 2. ВОДООТВЕДЕНИЕ  

РАЗДЕЛ 1 СУЩЕСТВУЮЩЕЕ ПОЛОЖЕНИЕ В СФЕРЕ ВОДООТВЕДЕНИЯ 
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
1.1 Описание структуры системы сбора, очистки и отведения сточных вод на террито-

рии сельского поселения 
В соответствии с определением, данным Федеральным законом от 07.12.2011 №416-ФЗ 

«О водоснабжении и водоотведении», водоотведение - прием, транспортировка и очистка 
сточных вод с использованием централизованной системы водоотведения. 

На территории п. Биокомбината, п. Юность, с. Анискино, д. Улиткино, д. Райки, д. 
Леониха, п. Аничково, д. Мизиново централизованный сбор и отведение сточных вод осу-
ществляет МУП ЩМР «Межрайонный Щёлковский Водоканал», при этом стоки из п. Био-
комбината, п. Юность, с. Анискино, д. Улиткино, д. Райки, д. Леониха, п. Аничково направ-
ляются на Щелковские межрайонные очистные сооружения, расположенные в г. Щелково 
(далее – ЩМОС), эксплуатируемые в настоящее время МУП ЩМР «Межрайонный Щёлков-
ский Водоканал», а из д. Мизиново - на станцию очистки ОАО «Орловское», расположенную 
в этом же населенном пункте. 

В п. Медное-Власово сбор, отведение и очистку сточных вод осуществляет ДПБ №11. 

В д. Топорково, д. Кармолино, частично в д. Улиткино, д. Мизиново, д. Леониха цен-
трализованное водоотведение сточных вод с объектов не предусмотрено. 

 

а) МУП ЩМР «Межрайонный Щёлковский Водоканал». Предприятие осуществляет и 
имеет разрешительную документацию на следующие виды деятельности на территории 
Щёлковского муниципального района: 

 эксплуатацию систем водоснабжения и водоотведения; 
 проектирование и гидравлический расчет водопроводно-канализационных си-

стем; 
 техническое и сервисное обслуживание артезианских скважин насосных стан-

ций; установок по очистке воды и водопроводно-канализационных сетей; 
 монтаж и прокладку наружных систем водоснабжения и водоотведения; 
 установку приборов учета холодной воды; 
 проведение лабораторных анализов воды; 
 оказание услуг по водоснабжению, водоотведению, вывозу жидких бытовых 

отходов. 

ЩМОС эксплуатируемый МУП ЩМР «Межрайонный Щёлковский Водоканал» распо-
ложены в долине р. Клязьмы на ее левой надпойменной террасе, в пределах территории г. 
Щелково. Русло реки извилистое, с крутым правым и пологим левым берегами. Высота бере-
гового откоса достигает 3-4 м. Абсолютные отметки спланированной поверхности земли на 
площадке колеблются от 135 м у реки до 144 м в насыпи. Рельеф имеет слабый уклон в сто-
рону русла реки. 

ЩМОС осуществляет прием и очистку хозяйственно-бытовых и производственных 
сточных вод, поступающих от четырех городов Московской области (Королев, Ивантеевка, 
Фрязино, Юбилейный) и двух районов Московской области (Щелковский и Пушкинский). 



 

93 

МУП ЩМР «Межрайонный Щёлковский Водоканал» осуществляет эксплуатацию 
ЩМОС на основании Решения внеочередного заседания Комитета по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Московской об-
ласти при Губернаторе Московской области от 22.10.2015. 

По данным МУП ЩМР «Межрайонный Щёлковский Водоканал», показатели качества 
сточных вод определяются инструментальными методами по показаниям аттестованных 
средств измерений лаборатории контроля качества воды МУП ЩМР «Межрайонный Щёл-
ковский Водоканал» и соответствуют утвержденным нормативам предельно допустимых 
концентраций. 

Состав ЩМОС: два производственных комплекса механо-биологической очистки об-
щей мощностью 320 тыс. м3/сут, в том числе: 

 комплекс МБО, введен в эксплуатацию в 1968г, производительность - 200 ты-
сяч м3/сут; фактическое поступление 188 тысяч м3/сут; 

 комплекс МБО, введен в эксплуатацию в 1982г., производительность - 120 ты-
сяч м3/сут; фактическое поступление 94 тысяч м3/сут. 

В состав второго комплекса входит цех механического обезвоживания осадка (МОО) 
проектной мощностью 400 м3/сут. Фактически вырабатывается 100 м3/сут. 

 

б) ДПБ №11. В сельском поселении Анискинское организация осуществляет водоотве-
дение от двух жилых домов в п. Медное-Власово со сбросом сточных вод на очистные со-
оружения. 

 

в) ОАО «Орловское». Проектная производительность канализационных очистных со-
оружений ОАО «Орловское» 720 м3/сутки. 

В состав очистных сооружений входят: 

 приемная камера: 
 решетки процеживатели 2шт.: 
 песколовки 2шт.: 
 аэротенки - 2 шт.: 
 4-х секционный биореактор-1 шт.: 
 ультрафиолетовые установки- 2шт.: 
 илоуплотннтели - 2 шт. 
 иловые карты - 3 шт. 

Эксплуатацию водопроводных и канализационных сетей в д. Мизиново на праве хозяй-
ственного ведения осуществляет МУП ЩМР «Межрайонный Щёлковский Водоканал». 

 



 

94 

1.2 Описание результатов технического обследования централизованной системы водо-
отведения, включая описание существующих канализационных очистных сооруже-
ний, в том числе оценку соответствия применяемой технологической схемы очистки 
сточных вод требованиям обеспечения нормативов качества очистки сточных вод, 
определение существующего дефицита (резерва) мощностей сооружений и описание 
локальных очистных сооружений, создаваемых абонентами  
В соответствии с определением, данными Федеральным законом от 07.12.2011 №416-

ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», техническое обследование централизованных си-
стем водоотведения - оценка технических характеристик объектов централизованных си-
стем водоотведения. 

Техническое обследование системы водоотведения сельского поселения Анискинское 
в рамках актуализации схемы водоотведения проводилось: 

  изучением и анализом исходных данных, полученных от организаций, занятых в 
сфере водоотведения, по техническому состоянию объектов систем водоотведения; 

  оценкой результатов непосредственного посещения специалистами объектов водо-
отведения; 

  анализом исполнения и соблюдения на объектах водоотведения требований норма-
тивных документов; 

  сопоставлением текущего состояния систем водоотведения с состоянием объектов 
аналогов, учитывая практический опыт эксплуатации аналогичных объектов. 

При проведении технического обследования объектов ЩМОС установлено: 
Перекачка стоков от КНС расположенных на территории сельского поселения Анис-

кинское осуществляется на ЩМОС, где происходит очистка стоков. 
На территории производственного комплекса ЩМОС расположены 24 производствен-

ных здания, инженерные и энергетические сооружения, автодороги, железнодорожные пу-
ти, площадки, ограждения, более 500 единиц оборудования. 

Сточные воды (смесь хозяйственно - бытовых и промышленных) по напорным трубо-
проводам от насосных станций перекачки поступают в приемную камеру очистных соору-
жений ЩМОС. Приемная камера служит для гашения напора и частичного перемешивания 
поступающих стоков. Из приемной камеры сточные воды по каналам поступают на решет-
ки. На автоматизированных решетках тонкой очистки происходит задержание крупного 
мусора (бумага, ветошь, пищевые отходы и др.). Отходы шнековым конвейером транспор-
тируются на пресс, где отжимаются до влажности 60% и складируются в спец. контейнер. 
Два раза в неделю отходы с решеток вывозятся на полигон ТБО. После решеток сточные 
воды поступают в песко-жироловки, которые предназначены для задержания песка и 
всплывающих веществ. 

После песко-жироловок сточные воды через распределительную камеру первичных 
отстойников и распределительные чаши двух групп первичных отстойников направляются 
в первичные отстойники, где происходит выделение оседающих и всплывающих веществ, в 
основном органического происхождения. 

На канале между песко-жироловками и первичными отстойниками установлен изме-
рительный лоток для контроля расхода поступающих сточных вод. 

Сырой осадок, осевший на дно первичных отстойников, удаляется из приямков цен-
тробежными насосами марки СД 250/22,5, установленными в насосных станциях сырого 
осадка и направляется по напорным трубопроводам в цех механического обезвоживания 
осадка. 

Осветленная вода после первичных отстойников по коллектору направляется в верх-
ний канал аэротенков. 



 

95 

В аэротенках происходит очистка сточных вод от органических загрязнений методом 
биологического окисления при помощи микроорганизмов. Воздух, необходимый для жиз-
недеятельности микроорганизмов и поддержания активного ила во взвешенном состоянии 
подается воздуходувками, установленными в здании насосно-воздуходувной станции. 

Аэротенки 4-х коридорные с зонами нитрификации и денитрификации стоков оснаще-
ны мешалками и рециркуляционными насосами. 

Вводно-иловая смесь из аэротенков по двум трубопроводам направляется в распреде-
лительные чаши вторичных отстойников и далее по трубопроводам - во вторичные ради-
альные отстойники. 

Во вторичных отстойниках происходит разделение активного ила и очищенной сточ-
ной воды. Осевший на дно отстойников активный ил при помощи вращающихся илососов 
под гидростатическим давлением непрерывно удаляется в иловые камеры, откуда по само-
течным трубопроводам поступает в камеру распределения активного ила и далее в аэротен-
ки. Избыточный ил забирается из распределительной камеры и подается в цех механиче-
ского обезвоживания осадка. 

После вторичных отстойников очищенные сточные воды по самотечному коллектору 
отводятся в распределительную камеру контактных отстойников и далее - в контактные от-
стойники, где осуществляется 30-минутный контакт стоков с обеззараживающим реагентом 
- гипохлоритом натрия. 

Сооружения I комплекса: 
а) механическая очистка: 
 приемная камера; 
 здание решеток с установкой 3-х решеток тонкой очистки и 2-х гидроциклонов для 

промывки и отгрузки песка из пескожироловок; 
 песко-жироловки 2 шт.; 
 первичные радиальные отстойники Д=28м, 8 шт; 
б) биологическая очистка: 
 аэротенки 4-х коридорные, длина коридора 110м, ширина 10м, глубина 5 м, в коли-

честве 4 шт; 
 вторичные радиальные отстойники Д=33м, в количестве 8 шт.; 
в) сооружения обеззараживания сточных вод: 
 здание хлораторной станции с установкой автоматической системы дозирования ги-

похлорита натрия; 
 контактные радиальные отстойники Д=28м, в количестве 3 шт.; 
Сброс очищенных сточных вод осуществляется в р. Клязьма по самостоятельному вы-

пуску. 
г) вспомогательные сооружения: 
 насосная станция сырого осадка, в количестве 2 шт.; 
 насосно-воздуходувная станция; 
 КНС хоз-бытовых и дренажных вод; 
 котельная; 
д) выпуск: 
 стальной коллектор оборудованный железобетонным оголовоком. 
Сооружения II комплекса: 
а) механическая очистка: 
 приемная камера; 
 здание решеток с установкой 5-ти автоматизированных решеток тонкой очистки; 



 

96 

 песко-жироловки, в количестве 2 шт.; 
 первичные радиальные отстойники Д=30м, в количестве 6 шт.; 
 здание гидроциклонов с установкой гидроциклонов, в количестве 2 шт.; 
б) биологическая очистка: 
 аэротенки 4-х коридорные длиной 96м, Шириной 9м, глубиной 5 м, 4 шт.; 
 вторичные радиальные отстойники Д=30м, 6 шт.; 
в) сооружения обеззараживания сточных вод: 
 хлораторная станция; 
 контактный резервуар, 1 шт.; 
В настоящее время хлорирование очищенной сточной воды не производится. 
Сброс очищенных сточных вод осуществляется в р. Клязьма по самостоятельному вы-

пуску. 
г) сооружения для обработки осадка: 
 илоуплотнители - радиальные отстойники Д=24м, 2 шт., предназначены для уплот-

нения избыточного ила; 
 цех механического обезвоживания осадка; 
 площадка для временного хранения обезвоженного осадка; 
 уплотнители исходной смеси Д=24м, 2шт.; 
 песковые площадки, 4шт.; 
 иловые площадки, 8 шт.; 
д) вспомогательные сооружения: 
 насосная станция сырого осадка, 2 шт; 
 воздуходувная станция; 
 насосная станция возвратно-активного ила; 
 насосная станция иловой воды; 
 здание ремонтно-механических мастерских; 
е) выпуск: 
 железобетонный канал, оборудованный трехступенчатым водосливом- аэратором и 

железобетонным оголовоком. 

По данным, полученным от ДПБ №11, сточные воды сбрасываются в р. Воря после 
предварительной очистки, описание системы очистки и перечень установленного оборудо-
вания от указанного учреждения предоставлены не были. 

В таблице 1.1 представлены результаты химического анализа сточных и природных 
вод ДПБ №11, выполненные аккредитованной испытательной лабораторией Клязьминского 
отдела Федерального бюджетного учреждения «Центр лабораторного анализа и техниче-
ских измерений по Центральному федеральному округу». 

Таблица 1.1 - Результаты химического анализа сточных и природных вод ДПБ  №11 
Наименование 
ингредиентов 

Результат 
КХА, 

мг/дм3 

ПДК, 
мг/дмЗ НД на МВИ Превышение, 

число раз 

1. Реакция среды, pH 7,40 6-9 ПНД Ф 14.1:2:3:4.121-97 - 
2. Запах, баллы ил., 2 2 РД 52.24.496-2005 - 

3. Цвет сероватый - ПНД Ф 12.16.1-10 - 
4. Осадок; прозрачность, см зам./24 - РД 52.24.496-2005 - 

5. БПК-5 4,60 3 ПНД Ф 14.1:2:3:4.123-97 1,53 
6. БПК полное 6,12 9,88 ПНД Ф 14.1:2:3:4.123-97 - 

7. Взвешенные вещества 18,20 12 ПНД Ф 14.1:2.110-97 1,52 



 

97 

8. Хлориды 24,81 300 ПНД Ф 14.1:2.96-97 - 
9. Сульфаты 5,93 100 ПНД Ф 14.1:2.159-2000 - 

10. Аммоний-ион 0,29 0,5 ПНД Ф 14.1:2:4.262-10 - 
11. Нитрит-ион 0,34 0,08 ПНД Ф 14.1:2:4.3-95 4,25 
12. Нитрат-ион 3,80 40 ПНД Ф 14.1:2:4.4-95 - 

13. Фосфаты (по фосфору) 0,17 0,2 ПНД Ф 14.1:2:4.112-97 - 
14. Нефтепродукты 0,12 0,05 ПНД Ф 14.1:2:4.5-95 2,4 
15. Железо общее 2,16 0,1 ПНД Ф 14.1:2:4.50-96 21,6 

16.СПАВ 0,08 0,1 ПНД Ф 14.1:2:4.15-95 - 
В стоках имеется превышение допустимых концентраций следующих показателей: 

БПК-5 в 1,53 раза, взвешенных веществ в 1,52 раза, нитрит-иона в 4,25 раза, нефтепродуктов 
в 2,4 раза, железа общего в 21,6 раза. 

 

ОАО «Орловское» осуществляет сброс очищенных стоков после биологических очист-
ных сооружений отдельным организованным выпуском по коллектору диаметром 300мм в 
реку Воря приток бассейна реки Клязьма. 

На балансе предприятия находятся 1 станция очистки сточных вод. 

Результаты химического анализа сточных вод на очистных сооружениях ОАО «Орлов-
ское» приведены в таблице 1.2. 

Таблица 1.2 - Результаты химического анализа сточных вод на очистных сооружениях ОАО 
«Орловское» 

Наименование 
ингредиентов 

Результат 
КХА, 

мг/дм3 

ПДК, 
мг/дмЗ НД на МВИ Превышение, 

число раз 

1. Реакция среды, pH 7,30 6-9 ПНД Ф 14.1:2:3:4.121-97 - 
2. Запах, баллы ил., 1 2 РД 52.24.496-2005 - 

3. Цвет сероватый - ПНД Ф 12.16.1-10 - 
4. Осадок; прозрачность, см Еле зам./22 - РД 52.24.496-2005 - 

5. БПК-5 5,9 3 ПНД Ф 14.1:2:3:4.123-97 1,67 
6. БПК полное 7,8 9,88 ПНД Ф 14.1:2:3:4.123-97 - 

7. Взвешенные вещества 6,4 12 ПНД Ф 14.1:2.110-97 - 
8. Хлориды 132,9 300 ПНД Ф 14.1:2.96-97 - 
9. Сульфаты 17,8 100 ПНД Ф 14.1:2.159-2000 - 

10. Аммоний-ион 2,71 0,5 ПНД Ф 14.1:2:4.262-10 5,42 
11. Нитрит-ион 0,05 0,08 ПНД Ф 14.1:2:4.3-95 - 
12. Нитрат-ион 1,2 40 ПНД Ф 14.1:2:4.4-95 - 

13. Фосфаты (по фосфору) 0,09 0,2 ПНД Ф 14.1:2:4.112-97 - 
14. Нефтепродукты 0,15 0,05 ПНД Ф 14.1:2:4.5-95 3 
15. Железо общее 0,22 0,1 ПНД Ф 14.1:2:4.50-96 2,2 

16.СПАВ 0,05 0,1 ПНД Ф 14.1:2:4.15-95 - 

В стоках имеется превышение допустимых концентраций следующих показателей: БПК-5 
в 1,67 раза, аммоний-иона в 5,42 раза, нефтепродуктов в 3 раза, железа общего в 2,2 раза. 